
「土木学会学術論文等のインターネット公開」の本運用のお知らせと 
既発表論文の収録許可のお願い 

 
土木図書館委員会委員長 五十畑 弘 

１．本運用の開始 

 情報資料部門土木図書館委員会では、平成 19 年 5 月 8 日の理事会において承認された「土

木学会学術論文等のインターネット公開指針」にもとづき、平成 19 年 10 月から、「学術論

文等のインターネット公開」の試行運用を行ってまいりました。 
上記公開指針では、学会の使命である「学術文化の進展と社会の発展への寄与」という

公共的側面と、会員のメリットや学会成果アクセスの機会均等性をはかるという側面から、

直近 3 年までの会員への限定公開を残しつつ広く一般公開をはかることを謳っております。 
当委員会では、調査研究部門を中心にテスト公開への参加を呼びかけ、意思表明のあっ

た 21 委員会・約 6.3 万件の論文をもとに、図－１に示す公開サイトの開設や会員認証の仕

組み、委員会論文集一覧から年毎の目次を経由し PDF による原文表示を行うシステムなど

のテストを行ってまいりましたが、技術的な問題点についてはほぼクリアできたことから、

平成 21 年 1 月を期して本運用を開始いたします。 

  
図―１ 学術論文等公開サイトトップページ 

土木学会誌平成 21 年 1 月号掲載 



２．既発表論文の収録許可のお願い 

本運用では、土木学会において発表される学術論文集のおよそ 40 タイトル 25 万件を対

象に、発表後１年を経たものは会員に無償公開とし、3 年を経たものは広く一般の方々にも

公開することとなります。 
 
つきましては、土木学会がこれまでに発行した土木学会誌、土木学会論文集、委員会論

文集・講演集などにおいて執筆・発表された方々に対し、当該論文収録の許可をお願いす

るものです。 
 
 本来ならば各人一人一人に許可依頼を出すべきところでありますが、膨大な作業量とな

りますので、当土木学会誌面による通知を持って依頼申請を行ったものとさせて頂きたく

お願い申し上げます。 
 
ご自身の発表された論文の収録・公開につき不許可の場合には、平成 21 年 3 月 31 日ま

でに下記問合せ先宛ご連絡ください。ご連絡のない場合には、許可を頂いたものとさせて

頂きます。 
 
学術論文公開の趣旨をご理解の上、皆様のご協力をお願いするものです。 

 
 なお、現在公開中／公開予定のリスト及び関連内規、指針などを、以下のホームページ

に掲載しておりますので、ご確認ください。 
     http://www.jsce.or.jp/library/open/ 
 
注） 作成・公開に関わる著作権処理について 

著作権は大別すると以下の 2 つに分かれます。  

  ・著作財産権：複製権・公衆送信権など  

  ・著作者人格権（表現権）：同一性保持権、公表権、氏名表示権など  

  通常、土木学会論文集などに投稿された論文は、土木学会出版規程第 5 条「著作物の著作権は本

会に帰属（譲渡）する」などにより著作財産権は土木学会に譲渡（帰属）されますが、著作者人格権は

譲渡の対象外であり著者にのみ帰属します。  

  

  今回許可をお願いする場合、以下の二通りのケースがあります。  

  (1) 著作財産権が学会に帰属している場合（出版規程第 5 条が適用される場合）  

   (2) 著作財産権が学会に帰属していない場合（同 5 条制定以前の場合）  

 

  (1)のケースは、著作者人格権についてのみ、著者名明記の原文 pdf イメージが収録され改ざんなど

がないことを確約・通知して、了承をお願いするものです。 

また(2)のケースについても、出版規程第 5 条の趣旨を適用させていただき、著作財産権については

複製及び公衆送信に対して無償提供の許諾をお願いし、人格権については上記同様の確約・通知の

上、了承をお願いするものです。  

 
 なお，ご不明の点は下記までお問い合わせください。 

    （社）土木学会付属土木図書館 図書館業務室 坂本 真至 

電話 03-3355-3596（直通） FAX 03-3355-6055 E-mail：sakamoto@jsce.or.jp  


